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      В О В Е Д
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18) се уредуваат условите за набавување, поседување, носење, чување, производство, поправање, онеспособување (деактивирање), промет, превоз и пренесување преку државната граница на оружје и муниција, а определено е дека одредбите на овој закон нема да се применуваат на вооружувањето и воената опрема, како и на оружјето и муницијата наменети за потребите на Министерството за одбрана, Армијата на Република Македонија, Министерството за внатрешни работи, казнено-поправните установи и другите државни органи и правни лица утврдени со посебни прописи.

Со предложените изменувања на Законот за оружјето се врши усогласување со Законот за прекршоците (,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19), во конкретни сегменти што се однесуваат на глобите за физички и правни лица, односно се врши ревидирање на прекршочните одредби со цел нивно усогласување со новиот Закон за прекршоци.

Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија и  Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.  6/19).
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување на Законот за оружјето е усогласување со Законот за прекршоците.
Предлогот на закон за изменување на Законот за оружјето се заснова врз истите цели и начела врз кои е заснован Законот за оружјето. 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предлогот на законот не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Северна Македонија, а спроведувањето на законот нема да повлече материјални обврски за субјектите засегнати со законот чие донесување се предлага. 
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО
Член 1
Во Законот за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15 , 193/15, 55/16 и 97/18), во член 79 ставот 1 се менува и гласи:
„Глоба за прекршок во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци; од 1000 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 1000 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече на правното лице кое ќе набави, поседува, произведе, поправи, продаде, размени или даде на друг оружје и муниција чие набавување, поседување, носење, производство, поправање или промет е забрането.“
Во ставот 2 зборовите „три години“ се заменуваат со зборовите „две години“.
Член 2
Во член 80 во ставот 1 во воведната реченица зборовите „600 до 1.000 евра“ се заменуваат со зборовите „50 до 250 евра“.
Член 3
Во член 81 во ставот 1 во воведната реченица зборовите „500 до 1.000 евра“ се заменуваат со зборовите „50 до 250 евра“.
Член 4 
Во член 82 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:

„Глоба за прекршок во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци; од 1000 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 1000 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече на правното лице кое:“

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „250 до 500 евра во денарска противвредност“. 
Во ставот 4 зборовите „три години“ се заменуваат со зборовите „две години“.
Член 5
Во член 82-а во ставот 1 зборовите „25 до 50 евра“ се заменуваат со зборовите „15 до 40 евра“.
Во ставот 2 зборовите „25 до 50 евра“ се заменуваат со зборовите „15 до 40 евра“.




Член 6
Во член 83 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба за прекршок во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци; од 1000 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 1000 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече на правното лице кое:“

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „250 до 500 евра во денарска противвредност“. 
Член 7
Во член 83-а зборовите „600 до 1.000 евра“ се заменуваат со зборовите „ 50 до 250 евра“.




Член 8
Во член 83-б ставот 1 се менува и гласи:
„Глоба за прекршок во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци; од 1000 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 1000 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече на правното лице кое постапува спротивно на одредбите на членовите 86, 86-б и 86-г од овој закон.“

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „250 до 500 евра во денарска противвредност“. 





Член 9
Во член 83-д ставот 1 се менува и гласи:
„Глоба за прекршок во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци; од 1000 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 1000 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече на овластеното правно лице кое технички го спроведува стручниот испит, доколку не го снима, не го емитува во живо на веб страницата на Министерството за внатрешни работи и доколку не ја постави снимката од целиот испит на веб страницата на Министерството за внатрешни работи согласно со членот 14-д од овој закон .“
Ставот 2 се менува и гласи:
„Глоба за прекршок во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци; од 1000 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 1000 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече на овластеното правно лице кое технички го спроведува стручниот испит, доколку не го блокира радио фреквенцискиот опсег во просторијата за полагање на испитот (член 14-д став 5).“

Во ставот 3 зборовите „2.000 до 3.000“ се заменуваат со зборовите „50 до 250 евра“.


Во ставот 4  зборовите „100 до 200“ се заменуваат со зборовите „ 50 до 250 евра“.


Во ставот 5 зборовите „2.000 до 3.000“ се заменуваат со зборовите „150 до 500 евра“.





Член 10
Низ целиот текст на Законот зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.
Член 11
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

   О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ
Со Законот за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)  се уредуваат условите за набавување, поседување, носење, чување, производство, поправање, онеспособување (деактивирање), промет, превоз и пренесување преку државната граница на оружје и муниција, а определено е дека одредбите на овој закон нема да се применуваат на вооружувањето и воената опрема, како и на оружјето и муницијата наменети за потребите на Министерството за одбрана, Армијата на Република Македонија, Министерството за внатрешни работи, казнено-поправните установи и другите државни органи и правни лица утврдени со посебни прописи.


Со предложените изменувања на Законот за оружјето се врши усогласување со Законот за прекршоците (,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19), во конкретни сегменти што се однесуваат на глобите за физички и правни лица, односно се врши ревидирање на прекршочните одредби со цел нивно усогласување со новиот Закон за прекршоци.


Имено, со предлог законот за изменување на Законот за оружјето се врши усогласување на прекршочните одредби од законот со одредбите од новиот Закон за прекршоците, во насока на утврдување на нови износи на глоби за прекршоците сторени од страна на физички и правни лица. Со оглед на наведеното, предложени се измени на членовите 79, 80, 81, 82, 82-а, 83, 83-а, 83-б и 83-д.
Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија и  Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.  6/19).
II. МЕЃУСЕБНАТА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и имаат за цел содржинско, техничко и терминолошко изменување на одредби од Законот за оружјето, во функција на усогласување со Законот за прекршоците. 
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРOИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со усвојување на предложените решенија ќе се овозможи конзистентност на правниот систем преку усогласени нормативни решенија меѓу Законот за прекршоците – како системски закон и одредбите од материјалните закони со кои се регулираат конкретни области.

И З В О Д

НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО ШТО СЕ МЕНУВААТ СО ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА 
                                              ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО




Член 79
Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице кое ќе набави, поседува, произведе, поправи, продаде, размени или даде на друг оружје и муниција чие набавување, поседување, носење, производство, поправање или промет е забрането (член 4 став 2).

За прекршокот од ставот 1 на овој член, на правното лице ќе му се изрече забрана за вршење на производство, поправање или промет со оружје, муниција и делови за оружје, односно забрана за употреба на цивилно стрелиште, во траење од најмалку три месеци до три години, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.





Член 80
Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице кое:

1) набавува, поседува, произведува, поправа, онеспособува, продава, разменува, пренесува или даде на друг, оружје, делови на оружје и електрични парализатори од членот 4 став 2 на овој закон, освен огненото оружје и муницијата од членот 4 став 2 на овој закон;

2) набавува делови за оружје на начин спротивен на одредбите на членот 7 став 2 од овој закон;

3) поседува муниција во количина поголема од утврдената во членот 7 став 5 на овој закон;

4) носи и употребува оружје за кое му е издадена потврда за поседување на оружје согласно со членот 21 став 4 на овој закон;

5) го носи оружјето на начин спротивен на одредбите на членот 24 од овој закон;

6) набавува колекционерско оружје на начин спротивен на одредбите на членот 26-а на овој закон;

7) поседува оружје од Д категорија за кое не е издадена потврда од надлежниот орган (член 27 став 2);

8) постапува на начин спротивен на одредбите на членот 28 од овој закон;

9) ги брише или оштетува ознаките што се втиснати на оружјето (член 28 став 2);

10) постапува на начин спротивен на одредбите на членот 29 од овој закон;

11) постапува на начин спротивен на одредбите на членот 30 од овој закон;

12) постапува на начин спротивен на одредбите на членот 31 од овој закон;

13) чува оружје на начин спротивен на одредбите на членот 33 од овој закон;
14) постапува спротивно на одредбите на членот 51-а од овој закон и

15) 
      нема да го изнесе оружјето надвор од границите на Република Македонија, при првото напуштање на територијатата на државата (член 62 став 3).

За прекршокот од ставот 1 на овој член ќе се изрече посебна прекршочна мерка одземање на оружјето и муницијата.





Член 81
Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице кое:

1) во пропишаниот рок нема да поднесе барање за регистрација на оружјето и издавање дозвола за оружје до надлежниот орган (член 18 став 1);

2) нема да продаде на купувачот на оружјето три парчиња на муниција соодветни за видот на оружјето;

3) нема потврда за пренесување на оружјето од магацинот за оружје на стрелачкото друштво до стрелиштето или теренот определен за тоа, како и во обратен правец (член 26 став 2);

4) во пропишаниот рок нема да го пријави набавеното оружје од Д категорија (член 27 став 2);

5) нема да ја покаже дозволата за оружје и дозволата за носење на оружје на барање на овластено службено лице на надлежниот орган (член 32 став 2);

6) во пропишаниот рок нема да го пријави купеното оружје заради пробни испукувања, односно во пропишаниот рок нема да поднесе барање за регистрирање на оружјето (член 35 ставови 3 и 4);

7) во пропишаниот рок нема да го пријави оружјето што се разменува, односно во пропишаниот рок нема да поднесе барање за регистрирање на оружјето  (член 35-а став 4); 

8) во пропишаниот рок нема да пријави исчезнување, губење или кражба на оружје и муниција, на одобрението за набавување на оружје, дозволата за оружје или дозволата за носење на оружје, одобрение за набавување на колекционерско оружје и дозвола за колекционерско оржје (член 36);

9) при промена на живеалиштето или престојувалиштето во пропишаниот рок нема да го пријави оружјето на надлежниот орган на чие подрачје е новото живеалиште или престојувалиште (член 38);

10) во случај на смрт на сопственикот на оружјето, во пропишаниот рок нема да го предаде оружјето и муницијата (член 39 став 1);

11) привремено онеспособеното оружје со муниција не го чуваат во местото на нивното живеалиште или престојувалиште, односно во местото на одобрен постојан престој, до завршувањето на оставинската постапка (член 39 став 2);

12) во пропишаниот рок нема да пријави за пробно испукување оружје чии главни делови се поправени, односно нема да поднесе барање за регистрирање на поправените главни делови на огненото оружје  (член 49 став 3);

13) при гаѓање на цивилни стрелишта не носи заштитни очила и штитници за уши (член 59 став 2);

14) гаѓа на цивилно стрелиште во отсуство на претставник на правното лице (член 59 став 4);

15) лицето кое при преминувањето на државната граница нема да ги пријави на надлежен орган оружјето и муницијата што ги носи со себе (членови 61 став 2, 63 и 67);

16) без одобрение изнесува од Република Македонија оружје и муниција кога за изнесувањето на оружјето и муницијата е потребно одобрение (членови 63 и 65);

17) нема да пријави оружје кое има намера да го внесе во Република Македонија (член 64 став 1);

18) во пропишаниот рок нема да поднесе барање за заменување на дозволата за оружје издадена од надлежен орган на друга држава, како и нема да го предаде оружјето заради негово пробно испукување (член 64 став 3);

19) во пропишаниот рок нема да го изнесе оружјето надвор од територијата на Република Македонија (член 64 став 5);

20) ќе пренесе или ќе се обиде да пренесе оружје или муниција преку граничен премин отворен за пограничен сообраќај, освен ако тоа е определено со меѓународен договор (член 71) и

21) постапува на начин спротивен на одредбите на членот 78 став 2 од овој закон.

За прекршокот од ставот 1 точки 1 и 3 на овој член на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на оружјето и муницијата.    




Член 82


Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице кое:

· врши продажба на оружје од Д категорија на лице кое не го исполнува условот од членот 9 став 1 точка 1 на овој закон (член 27 став 1);

· постапува на начин спротивен на одредбите на членот 28 од овој закон,

· ќе продаде или даде на употреба оружје или муниција на лице кое нема одобрение зз набавување, односно кое нема дозвола за оружје, дозвола за носење на оружје (член 29);

· го чува оружјето на начин спротивен на одредбите на членот 34 од овој закон;

· во пропишаниот рок од започнувањето со производството на оружје и муниција, односно поправање на оружје не го извести Министерството за внатрешни работи (член 47 став 4);

· ќе прими на поправка оружје што не е регистрирано (член 49);

· во пропишаниот рок не започнало да води регистар за следење на производство, поправање, промет и превоз на оружје (член 48-а став 4);  

· не ги запишува податоците во регистар за следење на производство, поправање, промет и превоз на оружје (член 48-а став 5);

· во пропишаниот рок нема да пријави за пробно испукување оружје чии главни делови се поправени (член 49 став 3);

· просториите во кои е сместено оружјето и муницијата не ги обезбедило од пристап на неовластени лица со постојана физичко-техничка заштита (член 50 став 2);

· оружјето што го примило за поправање било изнесено од работната просторија (член 51 став 1);

· не издава потврда за извршена техничка постапка за трајно онеспособување на оружјето (член 51-а став 3);

· оспособува за употреба (реактивира) оружје што е трајно онеспособено за употреба (член 51-а став 5);

· врши промет со оружје и муниција на начин спротивен на одредбите на членот 52 ставови 4 и 5 од овој закон;

· пушта во промет оружје, муниција и делови на оружје кои не се обележани, испитани, жигосани, односно обележани согласно со прописите за испитување и жигосување, односно обележување на рачното огнено оружје и муниција (член 53);

· врши пренесување (трансфер) на оружје и муниција без издадено одобрение од надлежниот орган (член 55 став 2);

· престанува да важи со влегување во сила на Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муниција („Службен весник на Република Македонија“ број 25/10)

· ќе превезе оружје и муниција без одобрение или спротивно на налозите за преземање на посебни мерки за обезбедување на превозот (член 56 ставови 1 и 6);

· постапува спротивно на одредбите на членот 58-а од овој закон и 

· постапува спротивно на одредбите од членот 78 став 2 на овој закон.

Глоба во износ 30 % од одмерената глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок од ставот 1 точките 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15 на овој член и на одговорното лице во правното лице.

За прекршокот од ставот 1 точки 1, 2, 3, 5, 10, 11 и 15 на овој член ќе се изрече посебна прекршочна мерка одземање на оружјето и муницијата.

За прекршокот од ставот 1 точки 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15 и 16 на овој член, ќе се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на производство, поправање, промет или превоз на оружје и муниција, во траење од најмалку три месеци до три години, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.
Член 82-а

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице во Министерството за внатрешни работи, ако не ги побара доказите во рокот утврден во член 9 став 4 и член 47 став 3 од овој закон.


Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од надлежниот јавен орган од кој се побарани доказите и податоците ако не ги достави бараните докази и податоци во рокот утврден во членовите 9 став 5 и 47 став 4 од овој закон.





Член 83
Глоба во износ од 3.500 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице кое:

1) нема да издаде потврда за практично оспособување за ракување со оружје на физичките лица, баратели на одобрението за набавување на оружје (член 14 ставови 5 и 6);

2) во пропишаниот рок нема да поднесе барање за регистрација на оружјето и издавање дозвола за поседување на оружје (член 18);

3) во пропишаниот рок нема да го извести надлежниот орган (член 23 став 5);

4) издава потврда со која се доверува ловечко оружје за еднодневен лов на подрачјето на ловиштето на лице кое не е активен член на ловечко друштво (член 25);

5) дава на употреба оружје на лица кои поседуваат дозвола за оружјето, но не се активни членови на стрелачки друштва (член 26 став 1);

6) нема да издаде потврда за пренесување на оружјето од магацинот за оружје на стрелачкото друштво до стрелиштето, како и во обратен правец (член 26 став 2);

7) во пропишаниот рок нема да го пријави купеното оружје заради пробни испукувања, односно во пропишаниот рок нема да поднесе барање за регистрирање на оружјето (член 35 ставови 3 и 4);

8) нема да го пријави оружјето што се разменува, односно нема да го пријави оружјето што се разменува заради пробни испукувања (член 35-а став 4);

9) во пропишаниот рок нема да пријави исчезнување, губење или кражба на оружје и муниција, на одобрението за набавување на оружје, дозволата за оружје или дозволата за носење на оружје (член 36);

10) при промена на седиштето во пропишаниот рок нема да го пријави оружјето на надлежниот орган на чие подрачје е новото седиште (член 38);

11) во пропишаниот рок електронски нема да се поврзе со електронската евиденција за следење на производството, поправањето, прометот и превозот на оружјето и не ги внесува предвидените податоци во евиденцијата (член 48-а ставови 2 и 3);

12) во пропишаниот рок нема да достави известување за извршената поправка на главните делови на огненото оружје (член 49 став 4);

13) не превзело соодветни мерки за надминување на штетите од нестручното изведување на гаѓањето на цивилното стрелиште (член 59 став 5); 

14) во пропишаниот рок не го извести надлежниот орган за извршениот превоз на оружје, муниција и делови за оружје (член 56 став 7 и член 56-а став 6) и

15) не води евиденција согласно со одредбите од членот 76 на овој закон.

Глоба во износ од 30 % од одмерената глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок од ставот 1 на овој член и на одговорното лице во правното лице.

За прекршокот од ставот 1 точка 2 на овој член ќе се изрече посебна прекршочна мерка одземање на оружјето и муницијата.





Член 83-а
Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице кое постапува спротивно на одредбите на членовите 86, 86-б и 86-г од овој закон.





Член 83-б
Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице кое постапува спротивно на одредбите на членовите 86 и 86-б од овој закон. 

Глоба во износ од 30 % од одмерената глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок од ставот 1 на овој член и на одговорното лице во правното лице.
Член 83-д
Глоба во износ од 5000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на овластеното правно лице кое технички го спроведува стручниот испит, доколку не го снима, не го емитува во живо на веб страницата на Министерството за внатрешни работи и доколку не ја постави снимката од целиот испит на веб страницата на Министерството за внатрешни работи согласно со членот 14-д од овој закон.

Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противредност ќе се изрече на овластеното правно лице кое технички го спроведува стручниот испит доколку не го блокира радио фрекфенцискиот опсег во просторијата за полагање на испитот (член 14-д став 5).

Глоба во износ од 2000 до 3000 евра во денарска противвредност ќе им се изрече на претседателот, членовите и нивните заменици во комисијата од членот 14-б став 2 од овој закон ако дозволат кандидатот да постапи спротивно на член 14-ѓ ставот 3 од овој закон. 

Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на кандидатот кој  постапува спротивно на член 14-ѓ ставот 3 од овој закон.
Глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе им се изрече на претседателот, членовите и нивните заменици во комисијата од член 14 – з став 3 од овој закон доколку утврдат неправилности во спроведувањето на стручниот испит, а тоа не го констатираат во извештајот до министерот за внатрешни работи. 
